uadraginta dies post susceptionem literarum nostrarum ea
ducerent exhibenda, et tuis attestationibus publicatis secundum
formam praedictam, in causam procederent, et eam, appellatione
postposita, sine de "0 terminarent. Quod si forsan ratum nol
lent babere quod a praedictis canonicis erat actum quam eorum
contumacia non intelligeretur purgata, sed aucta, in eas tanquam
in contumaces procederent et receptis attestationibus diligenter in
spectis, causam ipsam, appellatione remota, deciderent, et sen
tentiam quam errent exsecutioni ma arent. Quia vero causa
haec ertra regnum erat Portugallense tractanda, partibus primo
competentemterminum sub edicto curarent peremptorio assignare,
ne propter remotionem locorum et distantiam personarum labo
rare diutius cogerer-is. Quod si partem S. Crucis per alios citare
non essent, canonicos eius in regno Legionensi manentes, ad
citationis ei literas praesentandas, monitionepraemissa per cen
suram ecclesiasticam, appellatione remota, compellere procura
rent; nullis literis veritati et iustitiae praeiudicantibus, si quae
apparerent a sede apostolica impetratae. Quod si non omnes iis
exsequendis interesse valerent, episcopus nihilominus asequeretur
ea cum altero aliorum. Patribus ad certum terminum convocatis,
et convenientibus ad eundem, praedicti episcopus et decanus
Zamorenses, quoniam Auriensis decanus non poterat interesse, (:
priore S. Crucis quaerere curaverunt, an ratum haberet quod
fuerat a canonicis suis actum,- quibus fuit ea:ipsius parte respon
sum, quod locus interrogationi non erat, quam paratus esset in
continentiprobare, rescriptum nostrum per precum mendacia im
petratum. Nam, quum Colimbrensis decanus ad praedictos de
Seira abbatem et dilectum [illum. P. Froildiz, monachum Alco
batiae, contra monasterium Sanctae Crucis undecim commissio
num literis repor-tasset, licet pars ecclesiae Sanctae Crucis primo
inducias obtinuerit postulatus, quia secundo tamen non potuit
pro singulis commissionibus singulas inducias obtinere, quamvis
appellatio esset literis nostris inhibita, propter hoc tamen ad no
stram audientiam appellavit. Tandem vero, pars ipsa et Colim
briensis decanus in praedictum regem Portugallensem . . . de
Costa, et . . . de Rimaran. priores, et praedictos iudices compro
mittere curat-erunt, duobus cauti-: pene nomine obligatis utrinque ;
sicque prior appellationi renuntiavit cum assensu suorum literis
nostris renuntiante decano. Utrinque praeterea duodecimcano
nici iuraverunt super toto negotio perhibere testimonium veritati.
Receptis igitur testibus et depositionibus eorum redactis in scri
ptum, rea: noluit interesse, sed commisit praedictis . . . de Costa
et de Rimaranes prioribus vicessuas et proposuit partibus ut per
Romanam ecclesiam vel per alios prosequerentur ius suum, quo
niam ad cum causa huiusmodi non spectabat. Tu vero, coram
praedictis episcopo et decano Zamorensibus proponebas, nec re
nuntiationem Colimbriensis decani, qui non ad renuntiandum sed
agendum potius datus fuerat procurator, nec compromissum
etiam tenuisse, tum quia iudices esse arbitri non debebant, tum
quoniam de rebus ecclesiasticis fuerat in laicum compromissum,
tum etiam quia idem sibi alios subrogavit, uum de hoc in cmn
promissionetractatum penitus non fuisset. yerum, pars S. Crucis
proposuit ea: adverso, quod tenuerat comprorrrissum, quia nos
pronuntiasse posse agi de ipsius poena dicebat, adiiciens ratam
te renuntiationem habuisse decani, et quod, hoc suppresso, prae
dictas literas impetralas, quas non potuisses aliquatenus obtinere,
si super hoc nobis exposuisse-:plenius veritatem. Et licet pars
eadem quatuor testes induxerit, qui sirrtplia'ter et absolute dire
runt, ratum te habuisse quod factum fuerm a decano, se:: tamen
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testes, quos tu iudu-teras, deponere curaverunt huius-modirati
habitionem te non simpliciter sed conditionaliter expressisse si
videlicet secundum attestationes confectas negotium finiretur.
Ceterum, Ioannes Caesar, canonicus Sanctae Crucis, fuerat
testis inductus, et Michael Petri et alii, quos tu intluzeras, depo
suere, iurati, quod nos omnem huius negotii veritatem feceramus
per primos iudices delegatos in uiri, et ad nos unieersa referri,
sic ue pronuntiaveramus, omnibus diligenter inspectis, non im
petiri taum propositum per obiecta. Idem quoque Ioannes, et
Michael Petri, utrum renuntiationem decani ratum habueris
requisiti, diruunt, se de hoc penitus nihil scire; sed contra hos
fuit ex parte Sanctae Crucis obiectum, eos sibi cimtrarios exsti
tisse, quam prius dia.-issentse nobis totam veritatem negotii retn
lisse ac securqu quod de rati habitione, quae erat quasi praecipua
pars huius negotii, non fecerant mentionem. Tu vero dicebas,
quod testi, quem pars Sanctae Crucis induxerat, credendum erat
merito contra eam. Indices igitur, attendentes in literis nostris
appellationem fiiisse prohibitam, nec exstitisse ctmditionem, sub
qua ratum itt-here te (lilteras, quod factum [iterat a decano, et ,
(luud nos inspecta totius negotii ceritate, pronunciaceramus, cau
sam tuam non debere per ea, quae canonici Sanctae (.'rttcis obie
cerant, impediri, considw-antes etiam, quod pars Sanctae ('rucis
praedictum Ioannem, quem ipsa produxerat, et qni italices ipsos
super iis, quae coram nobis acta [ui-rant, instruebat, plenius
reprobasset, interlocuti sunt de prudenti concilio, procession ne
gotii, quod eis fuerat delegatmn, impediri de iure non posse occa
sione oppositae falsitatis. Deinde, quam on.-lien!in principali
procedere, prior Sanctae Crucis multiplicesrecusationth causas
opposuit, quas quia iudices ft'icolas reputantes admittere noluerunt,
prior, onmi causae suae defensione neglecta, se contumaciter ab
sentia-it; sed et nos recusationes praedictas ca postmodum ratione
invalidas reputairmus, quad t::mtmnacia partis Sam.-lae Crucis
non fuit diminuta sed tmcta] Iudices autem "* sufficienter
actum " esse de causa credentes, attestationitniset rationibus
utriusquepartis diligenter inspectis, monasterium sanctae Cru
cis in expensis, quas er quadriennium occasione huiusmodi
negotii iuraveras te ecisse, et quae quinquaginta autrcarum
auri summam attingunt, tibi de pradenlumm concilio damna
runt 15,infirmantes sua sententia libertatem, quam dictus17
M. Colubriensis episcopus in enorme detrimentum.('oluiu'iensrs
ecclesiaecontulerat monasterio S. Crucis, canonicorum as
sensu per praeconem episcopi et portarian regis c.x-torto.
Praeterea, quiam idem M. raedeccssor tuus 1" fuerat":
canonicus regularis, et duo millia li-iarabatinorumä'l', quae
acquisierat in episcopum iam promotus, monasterio dederat
memorato, [monasterium] ipsum ad restitutionem eorum
iudices condemnarunt. lnsuper tam decimasquam ecclesiae
omnes, quas de manu regis rel aliorum, laicorum .sirr clerico—
rum, monasterium praeter episcopi Colubriensis assensum
receperat, et quas in latren.'-'3 cel aliis locis, in attestutantibus
etmqn-ehensis,propria auctoritate fundaratä'ö, [scilicet capellam
Sancti Ioannis in suburbio (.'olimbriensi cmtstructum, ecclesiam
de 'l'oaveiro de Laurizal, de ;ilira, de. .x'orencs, Sancti Fucandi,
Heremidam Sancti .ilartini de Agoucia, ecclesiam de Jlortedi,
de Tracancha, Sanctae Marinae in Scna, Sancti litnnani cum
utroque iure, ecclesiam Sancti .S'ebastiani, et ontnes ecclesias in
castro Scire-nc et tet-minis eius [ululatus, hereditates quaque in
attestationibus cmaprehensas [H'Ullt'itdtllisiure, uidelicet heredi
tates de Iamnes cum ecclesia sua de linat-ollos, de Cassaira, de
Eimedi, de Sancto Verissima, de (.'abima,] quia )ars sanctae
Crucis nec praescriptione, nec defensione alia;" proba-tioni
l)us contra se factis obstiterat, iudicarunt in ius colubnensns
ecclesiae cum fructibus medii temporis revocari, -;- , (illa
corpora mortuorum, qui excommunicati decesserunt, de coeme
terio monasterii extumalari mandantes, et « monasterm penitus
aniooeri. Decreverunt etiam partes parochiarum.Sanctl' lacobi,
et S. Iustae, quae de natndato regio praeter (aufto,-itatemecclesiae
divisae [iterant et capellae Sancti Ioannis adiectae, .ad statum
integritatis primae reduci, et capella-m Sancti latomis quantum.
ad ius parochiale pertinet Colunbrænsts ecclesiae iurisdictioni
supponi, partem de bonis decedenttum, secundum terrae consuetu
dinem, eccle "s illis restituendam esse censentes, a-qtabus viventes
ecclesiasticaperceperunt sacramenta. .lndicarunt insuper vineam,
quam quondam Dominicus Rozocuta in praestanopto ab ecclesia
Colimbriensi tenuerat, et contulerat monasterio Sanctae culi-ucis,
ad iu,; (hama,-anm ecclesiae revocari, ipsamque Colunbrtensem
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ecclesiam ad ius possessionis restitui, ad quam, sicut fuerat testibus
comprobatum, singulis diebus Dominicis ire consueverant canonici
Sanctae Crucis, similiter decernentes, ut pro domibus Portae
Novae, ut quibus olim parochialc ius eeclesia (.'olimbriensis
habebat, monasterium Sanctae (,"ucis tantumdem iuris loeo llli"
competenti, quantum. in praedictis domibus ecclesia (.'olimbriensis
amiserat, recompenset. Veram, ecclesiam de Quiaios, quam prae
dictus .'ll. (.'olimlo'iensis episcopus, de canonicm'mn suorum as
sensu .concesserat nnmasterio .S'artctaeL'I-nct's, nrnnasterio ipsi
adiudicare curarunt. l'artem de Pauca cilia, licet nomine Colim
ln'tensis ecclesiae de pecunia .'". ipiondam prioris ipsius, empta
fuerit, 'et postmodum eidem teslaniento relicta, quia tu tamen,
quam ipsam , '.'.....', * ' ', saluo iure prn
prtetatis (,blim/n'iensis ecclesiae, uulnus/eri" restitui decernentes,
reluptam vero partem villae-ipsias. quam I'eiagius I". oiim nnr-'
tulerat monasterio S. ( 'rturis, ttt/iudicantes ipsi nonius-ferio plena
ao'e; Praeterea, tres casali-s in Sunt-tn Ioanni/n). :::/r:: '['/'u-sti-nm
ih'o/h'ietatis ecclesiae ('o/indn'irnsis. auortisti-rio rusti/ta t'ifltn'ti
rant ipsum a petitione dama-(rimae inodiaru/n '

l :uuu ,

".
[."-"lll! .'r/l', lll(ll.x'

Spctiveras, absali.'mles.j 'lnndmn vero, quam in et pars ait.:tt
propter hoc ad sedent up,-.;:nii'runi venisset/:i, procura;-lr ill'-'r'.
sterii sanctae Crucis proposuit, sententiam noni-" vair.-n.-'
tenere. Quodsi alias etiam sentcntia memorata tenere ,
quia tamen monasterium fuit-'? inde.-l'cnänun,sit"/t illsl'ilttiit't's
per suas literas proles/ttran:", itu-. exhibita fut.-rant vorant ei:—;
privilegia libertatis, nc dclictum-ï' pcrsonae in dmnnum cc
clesiae redundaret, debebat ad exhibitionem privilegiorum
suorum admitti, quod sibi concc-li tic soiita henr- ? "
apostoli-Jac postularit. Nos igitur nitet-dentes, -. ---.l-..;,.-.m
privilegia non solummodo pro libertate monasterii idL'iL'b:-"hl,
sed etiam:"! exprimebant ius nostrum et eeelesiae Rom.-mae
iustitiam tuebantur, ne in nos monasterii io l'Ctilllltlitl'cl',
ud privilegia exhibenda partem eius de gratia (illxilnlh' .;(l
mittendam. (.'! (tutem pluuias de processu iudica/n pos-'unus
intel/if/erc veritate:/l: gesta muniti, sit-ut acta [uerunt iturum auiti-x'.
utrimque nobis iassimus w.r/uberi. [l'ropa-au't igitur Inn.-nistcrii
procuratur, quod praedictas .ll. l.'o/int/n'ivnsis "pisa,-'quis.
Sit'l'in Sanctae (. i'llt'is t'tllll [atria:/tiis, [l(ll'llt'llt.'ln'lt..—'il thut/Ir.
suis, ab omni episrwpah' iure et arat-tinue pit-ann: .'"nu'rssrral
libertatem et com'essionem suam in scriptis rr-laqerat. "[ ( "dit.-:
lu—iensiumcummium-mn, t[ttuttittltt in hoc assensum ,n--n..ar.-v-.--u,a,
sabscriptiondrus roborarat. (Ja,-.': .xl.latin.—vnnd,"nnn- "
forsan [uisse-tinra/ida per eon/i '
tionis el. pa/ute, prtmiecessoris nostri, qui un.-.-per ,t'u'a':'i-;/r:"ut
sunm us:/ut" mica e.v certa scientia ron/iratrum, ut .'.'lll mia-n,
trnorem eius car/n-esscrit. sed usas fuerit rer/fis ('id-*",-"-"'-r-'.'.:nrliltl.
[in.-rat perpetuae /iran'tatis, quam ['ne/extimis un.-nw.r-nr.-.-'.----
niodo-m [in-rit imitatus, et coner-suauiter" iliam. sicut i'l : -..,a. um
cerui, can/irmaoit. l'eruni. ad hoc tii-"tr.t' il"! ;'"H' 
quad praedicta concessio non lenebal. tunt qui! "'fuit'-Wipfum/i^":
non potuerat ecclesiam suam tam en-u'atiler ::r-n : (;'l'f'i't .',""""-"'-
tum quia ctmanicorunt tlssensas per fin.-(d::seius, qui. a! .r.-' -ul
CUll-St'tl-S'UtllSltltlu facilius (ru/teri !. asserebat nit-nudi ["t'itlt afluit-'r'
liberam exstitisse, subreptus [iu-rat, et per patiar?-'l." tam "Hl-»"
quam regis «adortus quam portarius rta/is l-rnsrnptnnwm n-rant,
et api-*":"Pi Praeco er.—'iiinmca.-ionicis ;.vu'naretur, lux';/"""- "f'".
plene poterat de concessionis ii/ias Ie'uut'tf(pastor-.', aer"ei'ttl dii
scripto rredmubun, quod pars annals/rni lil'(l('-*'"Ilh(/'Hli,.quam,
iurta quod deposuerant quidam testes, pili:/Iuraconfessi-itus tni/"D;.
quam .'llirhael li-r-crat, in aliquot lineis lues.—'et.u/H'H-W-5" -f"'.'/ 4"
(rimantem-um, qui subsm'ipserant ntanir Ip'o/n-nl sulrsertpsrsh'ub:
in scripto (litltttlt.quod [iterat nobis e.v/abitum, nul/a rasura pcni

utl
...ll'.'.'

'.N£in In;/' .x'l'
- 'uti-uncat liti/.': - u'I-ll'l-N'n.:")."t'll:.

tas a/qrarcrct, el (adversae .s-abmn'tptmneseadem essent manu con
scriptuc: .Nec mm.-batquod praeda-tas .'llt'mander, praedecessor
nosler, concas-sionemhuiusniodi con/iruutrat, ut usus [in-rat verbts
eius, qlamiam, etsi uerborum conscius [uera, erat Illtlll'llfurtorum
ignarus, utpote qui Itllll Inn-iwt! e.::lorthn [ill.-'Si:.t'tlnllltlLUI'llllb
assensum, et cancessionem eiusdem pagmam curiatam. rte
rum, pars altera replicavit, quod si nec troianas-stohians/nodi nec
eon/innatio tacuisset, poterat tamen per privilegia de. uera et
cetere monasterii libertate constare,. quum boptte,uter/rorate Innu
centius papa praedecessor noster dlud in I... ] clrl tutelam pro:
lectionemque susceperit, et,quam illud ezpramt cem-ualesubruta/at .
ad iudicium autem perceptae huius a Ianuam: ecclesia libertatis,
tluos bizantios annis singulis nolus nostrisque succesoribus per
soloat. Hoc autem felicis recordatioms Lucius, [ingenius cl

.: PC: lie .: in reli. Md. nomn rorruptnm est '
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Adrianus suis privilegiis expresserunt, licct Lucii et Eugenii nobis
non fuerint authentica praesentata. Contra hoc autem, tu frater
episcope, proponebas, quod. dicti praedecessores nostri nullam
penitus praedicto monasterio concesserant libertatem, sed llltttl
tantum sub protectione receperant, de libertate non habita men
tione, nisi ubi dicitur: ad indicium autem perceptae huius a sede
apostolica libertatis ,- quod ecclesiae tuae nocere non-poterat., 81.
subtiliter pensaretur. Quum enim hoc pronomen ,,hutus " ibi ad
oculum nihil demonstret, sed ad intellectum potius demonstratio
nem lacere dignoscatur, ne peregrinus sit penitus intellectus, si a
superioribus non formetur, ridetur pronomen ipsum demonstra
tionem quasi [avere relatiuam, ac protectionem el con/imitationem,
de quibus in parte superiori /it mentio, nominet libertatem, quant
vis libertas quaedam cmn cvm/imitationeparitcr con eratur, ut
rhlelicct, iurta praedicti Alexandri sententiam, prae-ter auctori
tatem apostolicae sedis super illis non possit aliquæ-conrenm,
quae ipsi fuerint per sedem apostolicam emi/inpata, sicque qtunl
in privilegio legitur, intelligi possit de huiusmodi libertate. Quod
autem is debebat esse sensus, ez:privilegiis ipsis patet, qinon et
Innocentius dioecesani episcopi reverentiam ea'primat esse salt-am,
ct Lucius et Eugenius post protectionem indultum et confirmatio
nem quarumdam ecclesiarum expressam, ius suum episcopo dioe
cesano conseri-ent. Porro, pars altera proposuit ea: adr .'so,
quod si praedictus Innocentius ..]ii'tllcüllmtt'm" nommarcroluwset
peregrino vocabulo "libertatem," ubi ,, libertatis" posuit,-"pro
tectionis" ponere potuisset. Nec nocet quod de pronomme de
mnnslralivo proptmilur, quum antiquitus illas duntaxat ecclesias
in specialem protectionem, propriamque tutelam apostolica sedes
reciperet, quas speciales et proprias reputabat. Unde, quum tam
per primum capitulum, ubi monasttn'ium in B. Petri tutela pro
tectioueque suscipitur, quam per quaedam alia quae sequuntur,
libertas monasterio ipsi noscatur indulta, libertatem ipsam, intel
lectam melius, quam expressam, ad intellectum pronomen deuten
stratit-um ostendit. Absit enim, ut apostolica sedes coluisse mona
sterium circumvenire credatur, ut censum ab eo sub nomine
libertatis reciperet, et libertatem ei vel nullum, vel semiplenam, ut
est ex adverso propositum, indulgeret. 'ec obest, sed prodest
potius, quod saepedictus Innocentius dioecesani episcopi reveren
tiam coluit esse salvam, quum ea.-eo quod expresse ipsi reveren
tiam reservavit, intelligatur, cetera denegasse. In hoc autem
reverentiam ei voluit exhiberi, ut sicut successores illius Romani
ponti/ices, quod obscure dictum fuerat, interpretari colentes, in
suis privilegiis expresserunt, chrisma, oleum sanctum, consecra
tioues altarium, ct maedam alia in privilegiis eisdem.er:-pressa,
canonici S. Crucis a episcopo dioecesano suscipiant, si catholicus
[im-it, et gratiam atque communionem apostolicae sedis habuerit,
et ea gratis, et absque ulla pravitate voluerit erhibere. Nec nocet
similiter, si Lucius et Eugenius, connumeratis quibusdam eccle
siis, ius dioecesani episco ' dixerint esse saluum, quam hoc non
intellea'crint de capite, se de membris, sicut et Adrianus dioece
sunis episcopi-: canonicam iustitiam reservavit, quod intelligi
de capite non valeret, quum constet nullam ecclesiarum plures
episcopos dioecesanos habere. Alezander autem, et successores
ipsius, ut penitus super hoc dubitationis scrupulum mmmerent,
non fecerunt, nisi de auctoritate sedis apostolicae, mentionem.
C'lerum, si nec tot, et tanta sil/iicerent, sola praescriptio Sanctae
Crucis ecclesiam tuebatur. Nos igitur, iis et aliis auditis et in
tellectis quae fuerunt hinc inde proposita,] Distinguentes ita
que-i"inter libcrtatem, per praedictum e isc0pum ecclesiae
ipsi concessam, et libertatem, quam ei onge ante tempus
lpsius episcopi apostolica sedes indulsit, sicut patet ez: irim"
legtisante dictis, quia nobis constitit euidenter,extortum uisse
in episcopi concessione canonicorum assensum, et conces
SiOpiS.paginam in aliquot lineis habuisse rasuras3'-', et sub
scriptiones singulas fuisse singulis subscribentium manibus
adnotatas, scriptum autem, quod nobis exliibitum fuerat,
necaïi-rasuram praetendere, nec esse:H variis subscriptio
numïk' manibus variatum, sed a primo ad ultimum eadem
potius manu conscriptum, libertatem, ab ipso c isc0po con
cessam per extorsionemw', irritam decernimus" 7et inanem,
super hoc sententiam deiegatorum iudicum confirmantes.
Qum vero evndenter agnovimusiiöex privilegiis, ante dictos3'J'
praedecessore-s nostros ecclesiae sanctae Crucis libertatis

prmle ium", indulsisse, et41quod in ea possessione tamdiu(ierat ibertatis, quod aliis etiam cessantibus praescri sis-'
setW: libertatem et a pracdecessoribus nostris indutam
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auctoritate apostolica43 confirmamus, tibi super hoc silen
tium imponentes. Super'"' hoc autem in. nullo sententiae
(lelegatorum iudicum derogamus, quum lps: de hac non
cognoverim libertate. -l-[Posl haec vero, procurator ecclesiae
Sanctae Crucis proposuit coram nobis. quod quiuminclytae recor
dationis . . . du:: Portugallensrs, universas ecclesias, quae. vel
fumlatac iam ercmt, vel fundandae in posterum in castro Leo-en,
ac eius territorio, et universa iura ecclesiastica eidem ecclesiae
concessisset, confecto super hoc publico instrwnento, quod ipse
dicebat usitato terrae vocabulo testtonentum, et tam Bracarensis
(n-chiepiscopus, metropolitanus provinciae, quam Colimbrievm's
episcopus, corwessioni huiusmodi subscripsisset, delegati iudices,
non inspectis privilegiis S. Crucis, licet super eisdem ecclesiis eis
causa non fuerit specialiter delegata, contra ecclesiam S. Crucis
nunquam sententiam protulerunt. Et licet Colimbrierml-tepisco
pus, ut dioecesanus subscripserit concessioni praedictae, quia
Ulbrbonensem civitatem. ad cuius dioecesim pertinere noscuntur,
detirwbant tunc temporis Saraceni, ea tamen per irulustriam
ducis ipsius reddita quondam Christianis, Ulixbonensis episcopus,
velut verus dioecesanus, donationem . . . ducis privilegio proprio
confirmavit ,-quod praedictus Adrianus papa diligenter attendens,
(inmes ecclesias tam in castro lu.-iren, uam territorio eius sitas,
cum onmibus pertinentiis ad easdem, sicut charta ducis ipsius et
praedicti episcopi con/ïrmatio cmitinebant, ecclesiae S. Crucis suo
duxit privilegio confirmandus. Verum, pro parte tua fuit pro
positum ex adverso, quod concessio ducis non tenuit, quum laicus
ecclesiastica iura et praesertim spiritualia, conferendi non ha
buerit potestatem. Nec valet quod Bracharensis arclu'qucopus
et episcopus Colimln'iensis in ducis charta subscripsisse dicuntur,
quam nec charta ipsa puldica sit manu confecta nec illorum sigilla
dqiendant ea:eadem, quare Iidem penitus deum-etur. Nec nocet
etiam, quod praedictus .-'ldrianus papa praedictas ecclesias cum
pertinentiis suis, iuxta quod in charta duas ipsius et confirma
tione l'liæbmtensis episcopi continetur, confirmavit ecclesiae
S. Crucis, quum crediderit, ducem ipsum ius patronatus et tcm
poralia, et episcopum, tanquam dioecesanam, spirituale conces
sisse. Constat autem ea: confessione partis alterius et ea:tenore
priuilegiorum ]n'aetlictorum Alexandri et Coeleslini, praedeces
sorum nostrum, praedictas ecclesias ad Colimbriensem dioecesim
pertinere, quum eis et quibusdam aliis numeratis in eorum privi
legiis subiungatur, quae omnes in episcopatu Colimbriensi con
sistunt. Unde quam pars altera pro se iis privilegiis uteretur, et
illa etiam impetrarit, ea nec debebat in hoc, nec poterat repro
bare. Propterea, prim'legiumAdriani novum ius non contulerat
monasterio, sed habitum con/innarat ; unde, concessio ducis
ipsius, quae prius erat invalida, non susceperat ea: ipsius con/ir
matione valorem. Adversus haec autem, pars altera replicavit,
quod tandiu ecclesias ipsos et ecclesiam S. Ioannis positam in.
civitatis Colimbriensis suburbio possederat ecclesia S. Crucis,
quod praescriptione legitima polerat se tueri, qumn etiam ea:illo
tempore, quo Adrianus easdem ei ecclesias ctmfirmarut, et quo
ipsi bona [de illas potuerant poSsidere, usque ad tempus litis con
ceptae, fuissent quadraginta mini et aliquot menses elapsi. Con
stitit ergo nobis omnibus diligenter ins ectis, ea: forma quoque
sententiae iudicum praedictorum, quo monasterium b'. Crucis,
saepedicti ducis tempore, praedictarum ecclesiarum fuerat pos
sessionem adcptum, quum ipse onmes ecclesias, quas monasterium
de manu regis receperat, ad ius (.'olimlu-iermsecclesiae praece

crit revocari, et receptio ad possessionem pertinere noscatur,
Constitit etiam ea:forma petitionis tuae, qui eas tibi restitui postu
labas, ipsam adhuc easdem ecclesias possidere. Similiter quoque
constitit, ipsam eas medio tempore possedisse, ac quod etiam a
tempore praedicti Adriani, qui eos con/Ermarat eidem, spatium
quadraginta annorum [itm-at, tempore motae litis, elapsum, et
licet asseruerit pars altera in iudicio coram nobis, bonae memo
riae G. Sancti Angeli diaconum cardinalem, tunc apostolicae
sedis legatum, tibi super his omnibus imposuisse silentium, sicque
uideretur quod lis contestata fuerit coram eo, tmnen, tum ea:deposi
tionibus testium nobis plene fuit veritas patefacta, videlicet quod
nec lis contestala luisset, nec sententia promulgata, quum, in—
spectis privilegiis ponti/icum Romanorum, super his noluerit te
audire. Quum ergo longe ante quadraginta annos, et postmodum
medio tempore, numusterium .S".Crucis praedictas constet eccle
sias possedisse, ac nunc etiam possidere, nec ea: adverso inter
ruptio sit probata, tmn praedictas ecclesias de Leiren, quam
ecclesiam .S".Ioannis Colimbriensis, de fratrum nostrorum con
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saw, adiudicamus monasterio S. Crucis, super eis tibi silentium
imponentes. in hoc. quoque non derogamus iudicibus delegatis
quum coram ets ezhtlntum non fuerit ricilegimn Adriani cuqu
auctoritate canonici S. Crucis se cre ere potuerunt bonde [idei
possessorestnec alia etiam instrumenta. Super eo vero, uod
".; quinquagtnta marcis auri expensarum nomine, ac duobus ntil
lrbus aureorum, quos saepe dictus ill. Colimbriensis episcopus
contulerat ecclesiae S. Crucis, tibi eandem ecclesiam condemna
runt, depoluntate partium eorum sententiam taliter curavimus
moderari, ut de quinquaginta marcis auri, m'ginti, et de duorum
millibus aureorum, mille monasterium tibi solvere teneatur.
Quumque-l*'libertatem, a praedecessoribus nostris" indul
tam monasterio, confirmemus, ad ius professionis, quod est
contrarium libertati, monasterium decernimus" non teneri,
non derogantes iudicibus delegatis, quibus libertatis privi
liernanon fuerant praesentata. Ceterum super eo, quod iidem
iudices decreverunt, ut pro domibus portae not.-ae, in quibus
parochiale ius ecclesia Colubriensis habuerat, monasterium tan
dem" recompensaret eidem in loco alio competenti, quantum
amiserat in dantibus memoratis, omnino corrigi/nus 4"sententiam,
quam tulerunt, ad id censentes monasterium non teneri. ln
ceteris autem latam a praedictis iudicibus 50sententiam tam
pro Columbriensi ecclesia quam monasterio S. Crucis ttltCl'lt'i
tate apostolica confirmamus. [Nulli ergo etc. ])at. Ferentini
VI. Kal. Iul. 1203.]

CAP. XV.!
Contra prlvllegla eccleslae mlnorl spatio quadraginta annorum non prae

nerlbltur II. d. secundum verum Intellectum.

ldem Episcopo et Magistro G. Lemovicensibusï.
Accedentibus ad praesentiam nostram dilectis /ilii'sii

magistroZacharia abbatis et conventus Naugiacensis4 ex una
parte, et fratre Petro Templariorum de Tocenuï ex altera
procuratoribus, dilectum [ilium ]. subdiaconum et capellanum
tiostrum dedimuss auditorem, eoram quo procurator abbatis et
monachorum proposuit, quod, quum decimas terrarum de
Sarcole7 diu quiete—*!possederint, antequam ad Templario
rum potestatemet dominium pervenissent, et etiam postquamTemplarii terras acquisiere praedictas, decimas earundem
per XL. annos et amplius pacifice possedissentlo, nunc eis
ipsstu decimas subtrahere non verentur, 1-z'naliis eisdem

graves iniurias irrogantes, get licet super his nostras literas impetrat-int, et interdum in ar itrus fuerit corripi-omissam,'l'empla
riorum impediente malitia nequit.-erunt hactenus suam iustitiam
obtinere. Ez adverso vero 'l'cmplariorum proposuit procuratio-,
quuti, quam privilegiis Roomnorum Ponti/icum sint muniti, ne de
terris, quas propriis manibus vel sumptibus ea.-colunt, decimas
solvere teneantur, praedicti abbas et momtchi ipsos super hoc
indebite molestare non cessant, in aliis eis iniuriosi plurimum
exsistentes. Quumque causam, quae inter ipsos et praefatos
monachos super decimis ipsis uertitur, venerabilibus fratribus
nostris Bituricensi archiepiscopo et episcopo Claromontensi duxe
rimus committendam, dam coram illis quaestio tractaretm', qui
dam monachi adhibita sibi multitudine armatorum, terras ipsarum
violenter intrantes, de segetibus eorum pro suae voluntatis arbitrio
asportarunt, igne residuum conubio-entes,] [Iis igitur et aliis,
quae eorum praedicto capellano fuere proposita, plenius intel
lectis quia 12 de ipsis nobislü non potuit fieriM plena [ides Dis
cretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus,
inquisita plenius veritate, si abbas et monachi sufficienter
ostenderint 15,quod aTemplariis decimas de terris praedictis
per L. annos continue perceperint sine lite, vos ad praesta—
tionem deeimarum i sarum 16 Templarios appellatione post
posita compellatis. (suum enim tanto tempore contra indulta
privilegia decimas solverint", eis18 renunciasse tacite prae
sumuntur. Quodsi", forte!" in probatione defecerint, ab
ipsorum impetitionei'l Templarios absolvatis, ipsis super hoc
appellatione postposita Silentium perpetuum imponentes";
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super aliis autem audiatis quae hinc inde duxerint proponenda,
et quod tustun'rfuerit appellatione postposita statuatis, facientes

Euod decreverttzs per censuram ecclesiasticam firmiter observari.Dat. Ferenttm Kal. Iul. Ao. IX. noti.]

L CAP. XVIJ?xeni tus ratlon car ' 
ulteïlusroivolebant?-l.l- :ïleiit.miris:;:::bilïïtiiirnïärïEllïgzäliiïw

Idem Episcopo Lingonensiï.
. Quum capella nobilis viri ducis Burgundiae-3 gaudere

dicatur huiusmodi privilegio, quod nullus archiepisc0pus vel
episcopus .in ersonas canonicorum eiusdem capellae4
suspensroms ve excommunicationis aut etiaminterdicti sen
tentias-" audeat promulgare, decanus Christianitatiset quidam
alii capellae supra dictae canonici, qui parochiales ecclesias
a te tenent, occasione privilegii praelibati in his etiam, qua
rumü iurisdictio ad te pertinet, ita se dicunt exemptos, ut7
quantumcunque graviter interdum" excedant, tuae!' corre
ctiom recusant et sententiae subiacere. Undea nobis doceri10
humiliter postulasti, qualiter tibi sit erga rebelles huiusmodiproce
dendum. uocirca fraternitati tuae praesentium" auctoritate

mandamus, quatenus, in quantum exempti sunt eiusdemratione capel ae, apostolicis privilegiis deferas reverenter;
sed, in quantum ratione parochialium ecclesiarum vel alias '3
iurisdictionem tuam respicere dignoscuntur, officii tui debi
tum in eosdem libere rose uans. [Dat. Rom. ap. S. Petr.
XIV. Kal. illa:-t. 110.I . 1:063

CAP. XVII.!
Per exemptionem, concessam tnonasterlo. capellae slbl subiectae non

censentur exelllptae.
Idem Abbati et Fratribus l:".vasensis2coenobii.

Ex ore sedentis in throno rocedit gladius bis acutus,
uoniam ex ore Romani Ponti cis, qui praesidet apostolicae

sedi, rectissima debet exire sententia, quae3 contra iustitiam
nulli parcat, sed reddat unicuique quod suum est. Quum
igitur inter vos et certe;-abite»:fratrem nostrum Vigoriensem4
episcopum super monasterii vestri subiectione ac libertate
controversia verteretur, et nos eandem5 terminantia": commi
sissemus iudicibus delegatis: causamü eandem su/7icienterinstru
ctam ad nostram praesentiam renu'serunt, certum partibus termi
num praefigentes, quo cum instrumentis et alte.-stationibusnostro
se conspectui praesentat-ent sententiam recepturae7. Partibus
igitur in nostra praesentia per procuratores idoneosconstitutis,
audientiam praebuimus liberam et benignam. Et quidem mona
sterii vestri proposuit procurator, quod idem monasterium
ab ipsa sui fundatione liberum exstitit et exemptum; a
hocs probandum privile ia praedecessorum nostrorum indu
cens, unum Constantini' et alterum Alexandri, nec non in
dulgentias Clementis et Coelestini, quorum usum continuum
a longis retro temporibus per depositiones testium osten
dere nitebaturm. -l-[In primo siquidem privilegio Constantini
continebatur expressum, quod sanctae recordationis nginus,
Wigorniensis episcopus, ad apostolicam sedem accedens, visionem
quandam, qua se beata illa:-ia inani/estauit eidem, prae/"atoprae
decessor-i nostro reverenter exposuit, et tunc temporis Anglorum
reges Kenredus et Offa, cum quibus iam dictus episcopus Aposto
lorum limina cisitavit, in loco visionis ostensae de bonis suis
plurima beneficia in praesentia eiusdem praedecessor-is nostri

regia liberalitate donarunt, quae ipse auctoritate apostolica confirmavit, quatenus in eodem oco monachorum congregatio secun
dum beati Benedicli regulam, quae minus in illis partibus tunc
vigebat, ad divini nontinis cmrstituerelur honorem; undepraefatus
Pontifex Brithwaldo Britanniarum primati per-apostolica scripta
mandavit, ut coadunato concilio constitueret ovile, tlivtnttus osten
sum, apostolica auctoritate munitum, et regia libera-litate dana.
tum sibi et successoribus suis, memorato ngmo episcqpo assi
stente, curam animarum eiusdem ecclesiae praecipue imungendo,
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ut ab onmi peroasnrum impulsu et tyrannorum incursu potestate
sibi tradita defensare! ; si quid vero sinistrae partis inibi com
periretur oriri, eiusdemprimatis auribus potius deferretur, quam
per alicuius occultam sententiam locus sanctus depravaretur
iniuste. Ipsum. ergo locum quoniam arttedicti reges libertate
donarunt, et idem praedecessor noster apostolicae sedis auctoritate
dimanit, ut nullus cuiuscunque ordinis homo quod ipse constituerat
depravare et rb'nu'naere attentaret. In secundo vero privilegio
eiusdem (.'onstantim' Papae perspeximus contineri, 'I""'1 "1788Prac
futo primati per apostolica scripta mandavit, ut ecclesias Dei per
"Britanniam constitutas protegeret et founet, inter quas eam, quae
nuperrime nunc a venerabili viro Eginino episcopo apostolica et
regia auctoritate [iterat constituta, ditioni eius praecipue subtilit
tcbat, ut eam ab omni aduersariorum impugnatione liberam in
perpetuum reddere procuraret, cimstituens, ut idem locus sub
monarchia proprii abbatis ab tuoni tyrannica exactione sit liber,
et nullus cuiuscunque ordinis homo aliquid ibi gravamen inferre
praesumat. Abbas autem Secundum auctoritatem canonicam vel
de ipso monasterio, vel de parochia l'l'ietiorum a fratribus elit/a
tur, qui libere ac canonice sine aliqua ea,-actionein eadem ecclesia
lu.-m'dictus.ob reuerentiam venerabilis Egit-thi, qui, episcopali
sedc dimissa in cadent "nouisterio [iratus est abbas, annulo in
tre/clo'ationesolunnnodo missarmn utatur, primumque locum sem
per obtineat post praesulem Il-"ictiorum. E: borum ergo privile
giorum capitulis monasterii res/ri proeurator nitebatur ostendere,
quod ipsum ruonuslcrium (: prima sni fundatione ab onmi episco
puli t'a'riwlietionefuil prorsus exemptum ; tum, quia dicitur apo-.
stoliea tantum et regia (nu,-toritate constructum, rnulc non m'si ad
(apostolicum sedem in spiritualibus in re:/ium coronam in tempo
ralibus intelligitur pertinere, quum sununus Ponti/'ex non consue
reri! aliquod monasterium ut sua construatur(noftro-itate mandare,
nisi quod in [nm/o sibi donata fuerit cormtruemlum; linn, quia
locu/u ipsum, quem reges donasse dii,-untur regia lilu'ralitate, et
ipse donauit, ut, sicut illi tllttlül't'l'tltti cum libertate, quantum ad
tempio'alia, sie et iste. quantum ad spiritualia intelligatur libertate
donasse, (pium ad illos utique temporalia et (ttl'islttïn spiritualia

pertinerent; tlttll etiam, quia eta-am mu'marum eiusdem ecclesiae
praecipue iniunrit, Britanniarum pri/nati, quam et ditioni eius
praecipue dicitur"submisisse, ut, si quid ibi oriretur sinistri, per
ipsius cru-riqcretur industriam et cautelam, unde videtur Correctio
nem ipsins loci ei solummodo coloniis-isse,sicqu ad alimn mim'me
pertinere: tum, quia prae/iilum lucum sub monarchia proprii
abbatis manere decreuit, unde, quum ntiuzarcliia intmpretetm
unicus principatus, ridetur, quod abi-as ipsius loci solus in eodem
loco principalem obtinet potestatem. Quod autem verba pririle
giormn ipsorum intelligi debeant tali modo, sequentia pricilegia
manifestius declarare videntur,- nam in pririlegio felicis memoriae
Iunocentii continetur, ne aliquis episcopus in ipsa abbatia rel
cultellis ipsius synodum vel capitulum, ordinationes vel missas
publicos, nisi invitatus ab abbate et /ratribus ipsius loci, celebrare
praesumat, et, quum abbas in' eodem monasterio fuerit electus,
absque omni exactione a quocunque uta/uerit episcopo in ipsa
benedicatur ecclesia, dmmnmlocatholicus fuerit et gratiam habeat
apostolicae, sedis. Idem etiam Innocentius, (.'onstantini vestigiis
inhaerendo decrevit, ut solummodo penes abbatem ipsius loci
totius donms et ecclesiae aluo-unique locorum ad eandem ecclesiam
pertinentium pastoralis cura consistat, el eorundem ordinatio in
ipsius tantum potestate permaneat, sicut est hactenus observatum.
In privilegio rero Alexandri Papae perspimtur contineri, ut
chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium, ordinationes
clericorum,qtu' ad sacros fuerint ordines prmnovendi,a quocunque

"maluerint episcopo, communionem et gratiam apostolicae" sedis
habente, fratres ipsius loci suscipiant, stali'tto, ut Wigornienses
episcopi aliquid ab eis iniuste non exigant, sed iis tantum: contenti

permaneant, quae antecessores eorum antecessoribus suis constat
rationabiliter impendis-se. In [ine ccrn subiungitur, ,,ut salva sit
apostolicae sedis uilctoritas," nec dicitur, ,,quod dioecesani epi
seopi (fauonica'sitsalva iustitia," quam in rmmastm'iis"interemptis
secundum approbatam ecclesiae Romanae consuetudinem dioece
suno episcopo cmumica iustitia conservetur. [n imtulgenliis autem
bonae memoriae Clementis et (.'oelestini patenter innuitur, quod
ideni coenobium ad iurimtictimtem beati Petri nullo pertmeat
mediante, quian, hoc in prooemio praemittentes, sic inferant con
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sequenter: ,, Hac itaque ratione inducti, usum.chirotbe.carum et
annuli, dalmaticae, tunicae, sandaliorum et mitrae (lb!duximus
concedendum." Per id ergo, quod pastoralis cura totius domus
et ecclesiae penes abbatem solummodo decernitur permanere, illud
dilacidatur ab Innocentio, quod fuerat a Constantino-statutum, ut
videlicet idem locus sub monarchia proprii abbatis liber exsistat,
unde, quum pastoralis cura totius domus et ecclestae penes abba
tem solummodo debeat permanere, patet profecto, quod episcopus
pastoralem ibi curam exercere non debet, quam et abbas illius it."?
absque omni exactione infra suam eeelesiam debeat benedict.
Unde nec professio, nec obedientia debet ab illo requiri. Quia vero
quaedam ad pastoralem sollicitudinem pertinentia per se ipsum
abbas exercere non potest, ut nihil ei desit, quod pertineat ad pleni
tudinem libertatis, conceditur illi ab Alexandro, ut ecclesiastica
sacramenta libere percipiat a quocunque maluerit episcopo, cmn
munimtcm et gratiam apostolicae sedis habente. Per id autem,
quod idem locus asseritur ad iurisdictionem beati Petri solummodo
pertinere, sicut innuitur in indulgmtiis Clementis et Coelestini, vi
detur illud manifestius declaratum, quodConstantinus Papa locum
ipsum dicitur libertate donasse, tutelam eiusdem Britanniarum

primati tauï—tiamsuo vicario vel legato committam.] Porro in "prlvilegio onstantini quiddam contineri perspicitur'ï, per
quod idem coenobium videtur ad iurisdictionem episcopi
pertinerc,videlicet, quod abbas eiusdem monasterii13primum

locum post VigoriensemH praesulem semper obtineatlf'.Unde, quum locum ipsum 0 tinerc non possit in generali
concilio neque in provinciali, quoniam absonum esset, ut
abbas imuslü post illum super alios episcopos resideret:
rclinquntur ergol' ', quod locum illum '3 in e iscopali synodo
intelligaturW habere,quare tenetur ad syno urn episcopalem
accedere, ac per hoc ipsius statuta recipere ac servare. ln
privilegio veroAlexandri papae quiddam aliud continetur,
per quod dioecesanuscpiscopus in eodem-coenobio iuris
dictionem suam, etsi non in omnibus, in quibusdam tamen
retinuisse?" vidctur: quum in illo dicatur, quod" Vigorlcn
ses'-"-'episcopi ab eiusdem loci fratribus aliquid iniuste non
exigant, sed his tantum contenti permaneant, quac praede
cessores eorum antecessoribus suis constat rationabiliter
impendisse. Unde constat, quod abbates episcopis aliqua'-'3
de suis exhibere tenenturïfi. Nos igitur,. his et aliis diligcn
ter auditis et 7u'rspicaciterintellectis, quum a neutra parte per
testes sit probata praescriptio, .'e communi fratrum nostrorum
eonsilio sententialiter diflmimusïf', quod 'Evascnse26 coeno
bium librum est in capite, tanquam ab episco ali iuris
dictione'-'7 prorsus exemptum, et" soli lontano Jonti/ici et
Romanae ecclesiae subiectum, tutela tamen ipsius Cantua
riensi archiepiscopo reservata. In membris autem 39,videlicct
illis, quae non probantur exempta, dioecesano episcopo
i sum subiacere decernimus", propter quod abbas ad syno
cum cius debet accedere, primumque locum post Vigorien
sem" episcopum obtinere. Pro ipsis quoque membris, ut
diximus, non exemptis, idem 32 abbas -tenetur Vigoriensi
episcopo exhibere reverentiam, obsequium et honorem, ui
bus Vlgoricnsm episc0pus sibi competenter exhibitis de et

maneJreW. contentus. [Quia vero etc. Dat. XV. Kal. Febr.1206.

C A P. XVIII. 1

Roccptus sub protoctlone Papae per hoc non ceu-atur exemptus.
Hoc dlclt.

ldem Ausonensi2 Episcopo.
Ex parte tua fuit quaesitum a nobis, utrum clerici et3

laici, qui literas protectionis ostendunt, in quibus personae
suac-1expresso5 nominc cum omnibus rebus suis sub apo
stolica protectione consistere declaruntur, a iurisdictione
episcopi dioecesani. sint exempti. Nos autem tibi" super
hoc" taliter respondemus, quod per literas huiusmodi, quas
quandoque aliquibus personaliter indulgemus, ab episcoporum
suorum potestate minime subtrahuntur. [Dat. Rom. ap.
S. J'etr. Id. Dec. 1204.]
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CAP. XIX.!
Religiosi, quibus s Papa concessum est ut ecclesias eis subiectas '
in proprios usus convertere. iion auctoritate propris, sed s dioecess'iizlludgi
possessionem illsruin ocelosinruni recipere debent, nisi in privilegio aliud

exprimatur.

Idem Elidensiï' Episcopo.
Pastoralis officii (Et infra: [cf. c. 28. de 017".iud. di.-l.I.:g. )

lnterro asti praeterea utrum viris3 religiosis, quibus a sedle
apostolica est indultum, ut ecclesias suas in pr0prios usus
possint convertere, decedentibus personis earumi, liceat
auctoritate propria possessionem earundem ecclesiarumin
trare, vel-per dioecesanum episcopum-'" in ipsa6 sint potius
inducendi. Ad quod utique respondemus, quod, niSi forte
in7 indulgentia summi Pontificis id contineatur expressum,
suo episcopo inconsulto in possessionem ipsarum eis non
est licituinuntroires, quia per indulgentiam huiusmodi epi
scopali iuri non credimus derogari. [Sollici'teetc. (cf. c. 9.
de his, quae fiunt III. 13.) Dat. Rom. ap. S. Petr. XIV. Kal.
Ian. 1204.]

CA P. XX.!
Si is propter culus delictum positum est interdictum, illud non servst. alii
nihilominus servare tenentur; secus, si ille non servat, in cuius favorem

Idem Episcopo et Capitulo Tripolitanisï'.
Petiistis per sedem apostolicam edoceri, utrum, quum

propterii Hospitalarios vel-i Templarios civitas vestra generali supponitur interdicto, eisdem non servantibus, vos iliud
teneamini observare. Ad quod sic duximus respondendum,
quod illorum excessus vobis non raebet licentiam exce
dendi. Sed si praefatiG Hospitalarii vel Templarii privile
giorum suorum fines excesserint, violando temere inter
dictum, quod ro eis7' fuerats promulgatum: ne ipsi
videantur de aliorum fletu ridere, vos in oenam praesum
ptionis eorumg, quamdiu i si violaverint interdictum"), de
nostra licentia celebi'etis. Dat. Signiae XI V.Kal. Oct. Pont.
nosti-. Ao. XV. lam.]

CAP. XXI.!
Privilegium concessum monasterio, ut eius monachi excommunicari non
possint, intelligitur de monachis, exsistentibus in monasterio, vel in

ecclesiis sibi subiectis utroque iure. Hoc dicit, et est casus quotidianus.

Ideinï.
Quoniam, sicut nobis per tuas lita-as i'iitimasti, per confes

sionem constat partis adversae, quo Nepesinusïi e iscopus
ius episcopale percipit in ecclesia sancti Blasii de P agens",
(ICper hac eadem. ecclesia non pertinet ad monasterium pleno-"'
iure: credimus, quod, non obstante illo capitulo privilegii,
quod ipsi monasterio est indultum, ut nullus episcopus eccle
sias utroque iure illi6 subiectas interdicto supponere, vel
monachum seu7 clericum eiusdem monasterii synodare vels
excommunicare praesumat, praefatus episcopus possit inter
dicere dictam ecclesiam, et excommunicare monachum seu9
clericum vestrum ad eius regimen deputatum, quum alteru
trum de iure fueritlo faciendum; quoniam illud capitulum
esse intelligendum videtur de monachis aut clericis in ipso
monasterio permanentibus, vel ad ecclesias destinatis, utro
que iure sibi subiectas.

C A P. XXII. !
Episcopus. remittens alieni ecclesiae decimas episcopales indefinito reini
sisse videtur non solum prseterltsii, sed et futurus. Et est casus notabilis.

Id em Londonen si2 Archiepiscopo, apostolicae
sedis Legata.

Quia circa (Et infra: [cf. c. 6. de big. I. u.]) Subsequenter
etiamQuaesmsti, utrum monachi omnium Sanctoruma priVi
legium bonae memoriaeE.4 praedecessoris tui-5super episco
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palibusdecimis retinendis indultum, extendere valeant ad
possessiones acquisitas 6,et postmodum7 acquirendas. Super
quo tale damus tuae fraternitati"responsum, quod, si decima
rum illarum remissio facta. exstitita secundum canonicas
sanctiones, praedecessor tuus indefinite decimas episcopales
monasterio remittendo, quum nihil exceperit et poterit9'
excepisse, ac in beneficiis plenissima sit interpretatio adhi
benda, nec debeat una eademque substantia diverso iure
censeri, intellexisse videtur non solum de decimis possessio
num illius temporis, sed futuri. [Sane etc. Porro etc. (cf.
0. 6. de cons. et. a/7. IV. i4.) Dat. Signi'ae V. Non. Oct. Pont.
nosti-.Ao. XVI. nu.]

C AP. XXIII. !
Poult concilium ordinem quatuor patriarchalium sedium, usque ibi:
Servsts, ubi-ponit tris privilegia ipesruni. Primum, quia dant pallii: .
Secundum ibi: Domiiilcse.quis ante se crucem deferri taeiuut,prseterqusm
in ossibus, bie exceptis. Tertium ibi: In omnibus,quie ad ipsos appellatur.

Et in hoc protestatur ibi: Salvis.

Idem in concilio generali.
Antiqua patriarchalium sedium privilegia renovantes,

sancta2 universali synodo approbante sancimus, ut post Ro
manam eccleSiam. quae disponente Domino super omnes
alias ordinariae potestatis obtinet principatum, utpote mater
universorum Christi fidelium et magistra, Constantinopoli
tana primum, Alexandrina secundum, Antiochena tertium,
Hierosolymitana3' quartum locum obtineanti, servata-'!
cuilibet propria dignitate ita, quod, post uam antistites
earum6 a Romano Pontifice receperintl pa ium, quod est
plenitudinis officii8 pontificalis9 insigne, praestito sibi fideli
tatis et obedientiae iuramento, licenter et ipsi suis suffraga
neis pallium largiantur, recipientes pro se professionem
canonicam, et pro Romana ecclesia sponsionem 10obedien
tiae ab eisdem. Dominicae vero crucis vexillum ante se
faciant ubique 11deferri, nisi in urbe Romana, et ubicunque"
summus Pontifex praesens "' exstiterit, aut eius legatus,utens
insigniis apostolicae dignitatis. In omnibus autem provin
ciis, eorundem iurisdictioni subiectis, ad eos, quum necesse
fuerit, provocetur, salvis appellationibus ad sedem aposto
licam interpositis, quibus est ab omnibus humiliter de
ferendum.

CAP. XXIV.l
Privilegium religiosis concessum, ut possint sepelire confrstreii suos tempore
interdicti, intelligitur de illis confrstribue, qui, licet manent in saeculo,
obtulerunt se tam mutato lisbitu neculsri, vol do illis, qui bona
sua. cle dederunt usui'ruetu retento. Hoe primo. Privilegium religiosis
concessum, quo els, venientibus ad locum interdictum, seine in anno
aperiantur ecclesiae, ut celebrentur in eis divina, intelligitur, quod una

tantum sola ecclesia speristur in loco. lioc secundo.

Idem in eodem.
Ut privilegia, quae quibusdam religiosis [personis] Ro

mana concessit ecclesia, permaneant inconcussaï, quaedam
in eisdem duximus declaranda, ne minus sane intellecta per
trahantur3 ad abusum, propter quem possint-1merito revo
cari, quia privilegium meretur amittere qui permissa sibi
abutitur otestate. Sane quibusdam regularibus apostolica
sedes in ulsit, ut his, qui fraternitatem eorum assumpserin-t,
si forsitan ecclesiae, ad quas pertinent, a divinis officiis
fuerint interdictae, ipsosque mori contigerit5 sepultura
ecclesiastica non negetur, nisi excommunicati ve nominatim
fuerint interdicti; suos quoque confratres, quos ecclesiarum
praelati apud ecclesias suas non permiserint sepeliri, lllSi
excommunicati vel interdicti fuerint nominatim, ipSi ad
ecclesias suas deferant tumulandos. Hoc" autem de illis
confratribus'i intelligimus, vel qui adhuc manentes in saeculo
eorum ordini sunt oblati, mutato habitu saeculari, vel (Ei-ri.
qui bona sua dederants inter vivos, retento sibi, quaindm
in hoc" saeculo vixerint, usufructu; qni tamen '" sepeliantur
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apud ipsorum regularium vel aliorum non interdictas eccle
sias, in quibus elegerint sepulturam", ne, si de qurbuslibet
i sorum fraternitatem assumentibus fuerit intellectum, pro

uobus aut tribus denariis annuatim sibi collatis dissolvatur
pariter et vilescat ecclesiastica disciplina; certam tamen et
ipsi remissionem obtineant, ab a .ostolicasnbi sed-e conces
sam. Illud etiam, quod huiusmo ! regularibus est indultum,
ut, si qui fratrum suorum, Ul ab eis missi fuerint ad recr
piendas fraternitates Siveco lectas, in quamlibet cwitatem,
castellum 12vel vicum advenerint, si forte locus ille a divinis
officiis sit interdictus, in eorum iucundo adventu semel in
anno a eriantur ecclesiae, ut"J exclusis excommunicatis
divinai idemH' officia celebrentur, sic intelligi volumus,
quod in eadem civitate, aut") castro aut"? villa una tantum
ecclesia eiusdem ordinis fratribus semel, ut dictum est, ape
riatur in anno; quia, licet pluraliter dictum sit, quod in eorum
iucundo adventu ecclesiae aperiantur, non tamen ad eccle
sias eiusdem loci" divisim, sed praedictorum locorum con
iunctim sano referendum est intellectu, ne, si hoc modo
singulas eiusdem loci visitarent ecclesias, nimium vilipendi
contingeret" sententiam interdicti. Qui vero contra declara
tiones praedictas "' quicquam sibi usurpare praesumpserint,
gravi subiaceant ultioniï".